ХАНТЫ-МАНСИЙСКИЙ АВТОНОМНЫЙ ОКРУГ – ЮГРА

ТЮМЕНСКАЯ ОБЛАСТЬ

ХАНТЫ-МАНСИЙСКИЙ РАЙОН

Д У М А

Р Е Ш Е Н И Е

12.06.2013                                                                                          № 260
О работе по обеспечению
поступления налоговых

платежей и сборов в бюджет
Ханты-Мансийского района
в 2012 году

Заслушав информацию  о работе по обеспечению поступления налоговых платежей и сборов в бюджет Ханты-Мансийского района в 2012 году,
Дума Ханты-Мансийского района

РЕШИЛА:

1. Информацию о  работе по обеспечению поступления налоговых платежей и сборов в бюджет Ханты-Мансийского района в 2012 году принять к сведению (прилагается).

2. Настоящее решение вступает в силу с момента его подписания.

Глава
Ханты-Мансийского района                                                     П.Н. Захаров
13.06.2013
Приложение

к решению Думы

Ханты-Мансийского района

от 12.06.2013  № 260
Информация

о  работе по обеспечению поступления налоговых платежей и сборов в бюджет Ханты-Мансийского района в 2012 году
1. УЧЕТ НАЛОГОПЛАТЕЛЬЩИКОВ (ЕГРИП, ЕГРЮЛ, ЕГРН)

По состоянию на 01.01.2013 общее количество налогоплательщиков в Ханты – Мансийском районе составляет 228 юридических лиц (далее ЮЛ), 21 283 физических лиц (далее ФЛ), в т.ч. 505 индивидуальных предпринимателей (далее ИП).

Согласно БД ЕГРЮЛ, ЕГРИП за 2012 год зарегистрировано 9 ЮЛ, 91 ИП, снято с учета 116 ЮЛ (в т.ч. 61 по Решению РО) и 66 ИП.

За 2012 год поставлено на учет по месту жительства 1 343 ФЛ, снято с учета 7 ФЛ.

(К 2)

[image: image1.png]KoNMHECTEO COCTOALYIX Ha yHETE HANOTONAATENMKOB

2011ro o
aun

"

on

2012108

2. ПОСТУПЛЕНИЕ НАЛОГОВЫХ ПЛАТЕЖЕЙ

Межрайонной ИФНС России № 1 по Ханты – Мансийскому автономному округу – Югре (далее - Инспекция) по итогам работы за 2012 год по плательщикам, состоящим на учёте в Инспекции обеспечено поступление платежей в бюджеты всех уровней без учета ЕСН и страховых взносов в ПФР в размере 11,7 млрд. руб., в том числе в бюджет района мобилизовано доходов 769 млн. руб. или 7% от поступлений в целом по Инспекции.
Динамика поступлений средств по сравнению с соответствующими периодами прошлых лет выглядит следующим образом:

Таблица 1

Динамика поступлений в бюджет Ханты – Мансийского района по годам

тыс. руб.
	Бюджет
	Поступило в 2009
	Поступило в 2010
	Поступило в 2011
	Поступило в 2012

	Район
	461 876
	519 127
	560 751
	769 337

В целом за последние 4 года поступления в бюджет Ханты – Мансийского района выросли на 307 млн. руб. Ежегодно поступления в районный бюджет увеличиваются в среднем на 19%.

(К 3)

[image: image2.png]/Avnammka noctynnenna  Groaxet XauTsl -Mancuiickoro

pasiona
-
-
-
-
-
o 20
o s
w v

! e

o
oo
m,.
o

Таблица 2

Поступление налогов и сборов в районный бюджет в разрезе налогов

тыс. руб.

	Наименование налога
	Поступило за 2010 год
	Поступило за 2011 год
	Поступило за 2012 год

	Сумма
	Уд. Вес %
	Сумма
	Уд. Вес %
	Сумма
	Уд. Вес %

	НДФЛ
	491 214
	95
	533 241
	95
	735 783
	96

	Налоги на совокупный доход
	12 429
	2
	15 127
	3
	19 629
	2

	Имущественные налоги
	14 917
	3
	11 931
	2
	13 610
	2

	Остальные налоги
	567
	0
	452
	0
	315
	0

	ВСЕГО
	519 127
	100
	560 751
	100
	769 337
	100

(К 4)

[image: image3.png]MocTynnenme Hanoros 1 cBopoe & paspese Hanoros

a0
0
an
s
4m
00
w
100
o pre—
Haon Cood
[Eam— —
I e o
o Conspenes i s
07 % i (3

Основными налогами, сформировавшими бюджет 2012 года, являются:

налог на доходы физических лиц – 96%;

спецрежимы и имущественные налоги по 2%;

Процентное соотношение каждого налога в общем объеме поступлений на протяжении 4 лет практически не меняется.

Основными налогоплательщиками налога на доходы физических лиц являются:

ООО "РН-ЮГАНСКНЕФТЕГАЗ";

ЗАО "Сибирская Сервисная Компания";

ОАО "СУРГУТНЕФТЕГАЗ".

В целом поступления по НДФЛ по сравнению с 2010 годом выросли на 244 млн. руб.

Основной причиной роста поступлений данного налога является индексация заработной платы и пенсий.

Так же причиной роста поступлений данного налога является увеличение норматива отчислений в бюджет Ханты – Мансийского района в 2012 году по сравнению с 2010 годом на 7,33%.

Поступления налогов на совокупный доход в сравнении с 2010 годом увеличились на 7 млн. руб.

Данный прирост объясняется увеличением на 47% (240) количества налогоплательщиков, применяющих данные системы налогообложения.

Так, увеличение поступлений в 2012 году в сравнении с 2011 годом составило 4 млн. руб., из них около 1 млн. руб. это поступления от налогоплательщиков с 01.01.2012 перешедших на упрощенную систему налогообложения.

По имущественным налогам произошло снижение поступлений в сравнении с 2009 годом на 1,3 млн. руб.

Основной причиной, повлиявшей на данный показатель, является принятие сельскими поселениями Ханты – Мансийского района решений о льготе по земельному налогу для бюджетных учреждений.

3. СОСТОЯНИЕ ЗАДОЛЖЕННОСТИ

По состоянию на 01.01.2013 года задолженность в бюджет района составила 27,5 млн. руб., в т.ч. по налогу 18,9 млн. руб., пеням и штрафам 8,6 млн. руб.

Таблица 3

Структура задолженности на 01.01.2013

	 Показатель
	Налог
	Пеня+Штраф
	Итого

	Задолженность
	18 903
	8 625
	27 528

	в т.ч. юр. лиц
	2 203
	4 072
	6 275

	в т.ч. физ. лиц
	16 701
	4 552
	21 253

	Урегулированная задолженность (включенная в требования за последний год)
	12 729
	5 344
	18 073

	Отношение урегулированной задолженности к общей, %
	67.34
	61.96
	65.65

 (тыс. руб.)

В сравнении с аналогичным периодом прошлого года совокупная налоговая задолженность уменьшилась на 27,0 млн. руб. или на 49,56%, недоимка уменьшилась на 15,1 млн. руб. или на 44,33%.

Таблица 4

Динамика изменения показателей задолженности на 01.01.2013 года

(тыс. руб.)

	Показатель
	01.01.2012
	01.01.2013
	Рост+, спад-
	%

	Задолженность
	54 573
	27 528
	-27 045
	-49.56

	Урегулированная задолженность (включенная в требования за последний год)
	11 513
	18 073
	6 560
	56.98

	Отношение урегулированной задолженности к общей, %
	21.10
	65.65

Динамика изменения задолженности показывает тенденцию уменьшения суммы задолженности и роста суммы урегулированной (охваченной взыскательными мероприятиями) задолженности. В частности, сумма общей задолженности уменьшилась на 27,0 млн. руб. или на 49.56%, а прирост (в составе общей задолженности) урегулированной задолженности составил 6,6 млн. руб. или 56,98%.

Положительная динамика по снижению задолженности наблюдается по транспортному налогу физических лиц (9,7 млн. руб.), по транспортному налогу юридических лиц (1,8 млн. руб.) по земельному налогу физических лиц (5,8 млн. руб.), налогу на доходы физических лиц (4,8 млн. руб.), налогу на имущество физических лиц (410 тыс. руб.), ЕСХН (9 тыс. руб), прочим местным налогам (4,7 млн. руб). Вместе с тем прирост задолженности допущен по УСН (57 тыс. руб.), ЕНВД (35 тыс. руб.), земельному налогу с юридических лиц (149 тыс. руб).

Снижение задолженности по имущественным налогам физических лиц и НДФЛ обусловлено списанием задолженности, образовавшаяся по состоянию на 1 января 2009 года.

Снижение задолженности по транспортному налогу юридических лиц, прочим местным налогам обусловлено погашением задолженности налогоплательщиками как в самостоятельном порядке, так и в ходе применения мер принудительного взыскания, а также в связи со списанием задолженности, невозможной ко взысканию.

Таблица 5

Динамика изменения задолженности в разрезе налогов

(тыс. руб.)

	НАЛОГ
	на 01.01.2012
	на 01.01.2013
	Прирост (+), снижение (-) за год

	тыс. руб
	%

	НДФЛ
	15 020
	10 141
	-4 879
	-32.48%

	УСН
	1 023
	1 080
	57
	5.54%

	ЕНВД
	1 664
	1 699
	35
	2.08%

	ЕСХН
	9
	0
	-9
	-98.44%

	Налог на имущество ФЛ
	1 773
	1 363
	-410
	-23.11%

	Транспорт ЮЛ
	2 393
	590
	-1 803
	-75.33%

	Транспорт ФЛ
	18 607
	8 940
	-9 667
	-51.95%

	Земельный ЮЛ
	457
	606
	149
	32.59%

	Земельный ФЛ
	7 601
	1 780
	-5 821
	-76.58%

	Прочие местные налоги
	6 026
	1 328
	-4 698
	-77.96%

	Итого:
	54 573
	27 528
	-27 045
	-49.56%

(К 5)

[image: image4.png](+), cHmenme () 2013 no cpasHenmioc 2012

/AMHAMMKa H3MEHEHNA 33 A0N K EHHOCTH IPMPOCT

e

4. МЕРОПРИЯТИЯ, НАПРАВЛЕННЫЕ НА СНИЖЕНИЕ НЕДОИМКИ

В части взыскания по юридическим лицам и индивидуальным предпринимателям проводится комплекс мероприятий, предусмотренный Налоговым кодексом Российской Федерации

Таблица 6

Эффективность проводимых Инспекцией мероприятий

(тыс. руб.)

	Наименование показателей
	На 01.01.2012
	На 01.01.2013
	Динамика рост(+) спад(-)
	%

	Направлено требований на сумму
	49 070
	183 106
	116 572
	245.65

	Всего погашено
	37 560
	252 768
	215 208
	572.97

	Общий % взыскания
	78.17
	90.56

	% взыскания по требованиям
	76.54
	86.18

	% взыскания по икассо
	79.92
	99.59

	% взыскания по ст. 47 НК
	78.33
	53.75

Инспекцией охвачено взыскательными мероприятиями 183 млн., что по сравнению с предыдущим аналогичным отчетным периодом больше на 116,6 млн. или 245,65%.

Налогоплательщики-должники с наибольшей суммой задолженности по состоянию на 01.01.2013:

Таблица 7

Юридические лица:

	Задолженность, тыс. руб.
	Наименование плательщика
	ИНН

	1 167
	ООО "ПРАВДИНСКАЯ ГЕОЛОГОРАЗВЕДОЧНАЯ ЭКСПЕДИЦИЯ"
	8618005856

	1 160
	Обособленное подразделение ООО "НДРСУ"
	8604033003

	793
	Муниципальное предприятие "ЖЭК-3" Ханты-Мансийского района
	8618005341

	543
	ОБОСОБЛЕННОЕ ПОДРАЗДЕЛЕНИЕ ЗАО "ЮГРА-СЕРВИС И К"
	8618004813

	527
	ООО "Хантымансийскгеофизикасервис"
	8601010752

Таблица 8

Физические лица:

	Задолженность, тыс. руб.
	Наименование плательщика
	ИНН

	664
	Атодиресе Василий Дмитриевич
	861800020135

	414
	Вторушина Галина Андреевна
	860100170510

	328
	Понакер Оксана Владимировна
	550714963475

	297
	Михеева Светлана Анатольевна
	861601292832

	252
	Кобаленко Сергей Юрьевич
	861800019725

	176
	Баландин Владимир Анатольевич
	861800004327

	148
	СУДАРЕВА ЕЛЕНА СЕРГЕЕВНА
	667351877172

	140
	КОВАЛЕНКО ВАЛЕНТИНА АМАНТАЕВНА
	861801138845

	127
	Шаламов Алексей Иоганович
	861800672684

Мероприятия, проводимые в отношении задолженности, предъявленной в требованиях по имущественным налогам на 01.01.2013 года.

По состоянию на 01.01.2013 года в суд общей юрисдикции направлено 86 заявлений на выдачу судебного приказа о взыскании задолженности за счет имущества физического лица на сумму 1 052 тыс. руб.

5. СПИСАНИЕ ЗАДОЛЖЕННОСТИ БЕЗНАДЕЖНОЙ К ВЗЫСКАНИЮ

В соответствии с Федеральным законом от 21 ноября 2011 года N 330-ФЗ "О внесении изменений в часть вторую Налогового кодекса Российской Федерации, статью 15 Закона Российской Федерации «О статусе судей в Российской Федерации" и признании утратившими силу отдельных положений законодательных актов Российской Федерации» списана задолженность физических лиц по обязательным платежам и штрафам, образовавшаяся по состоянию на 1 января 2009 года, в отношении, которой налоговыми органами утрачена возможность ее взыскания в отношении 6799 физических лиц на сумму 16 млн. руб.
6. РЕАЛИЗАЦИЯ ФУНКЦИЙ УПОЛНОМОЧЕННОГО ОРГАНА В ДЕЛАХ О БАНКРОТСТВЕ И ПРОЦЕДУРАХ БАНКРОТСТВА
По состоянию на 01.01.2013 в стадии процедуры банкротства числятся 1 организация - МУП ЖЭК Ханты-Мансийского района – с задолженностью в размере 14 428 тыс. руб. (сумма включена в РТК), задолженность частично погашена в размере 169 тыс. руб.

7. ПОСТУПЛЕНИЕ НАЛОГОВЫХ ПЛАТЕЖЕЙ ПО РЕЗУЛЬТАТАМ ПРОВЕДЕНИЯ КОНТРОЛЬНОЙ РАБОТЫ
За 2012 год в бюджетную систему РФ поступило 251,7 млн. руб. или 78% от суммы дополнительно начисленных платежей по результатам контрольной работы.

Из них в районный бюджет поступило 68 млн. руб. или 114% от суммы дополнительно начисленных платежей по результатам контрольной работы (за отчетный период доначислено в бюджет Ханты – Мансийского района 60 млн. руб.), из них пени за несвоевременную уплату налогов, взносов и сборов поступило 1,3 млн. руб.

Таблица 9

Общие показатели поступивших (взысканных) платежей в районный бюджет по результатам контрольной деятельности

тыс. руб.
	Показатель
	Всего
	по камеральным проверкам
	по выездным проверкам
	пени за несвоевременную уплату

	Доначислено платежей
	60 159
	335
	57 139
	2 685

	Поступило доначисленных платежей
	68 400
	242
	66 893
	1 265

(К 6)

[image: image5.png]Pesy b TaTel B3LICKaHHA N0 KOHTPOALHOH padoTe

= = Ay

Анализ сумм поступивших (взысканных) платежей по результатам выездных налоговых проверок.

По результатам выездных налоговых проверок в бюджет Ханты – Мансийского района поступило (взыскано) 67 млн. руб. или 117% от общей суммы доначисленных платежей по выездным налоговым проверкам (57 млн. руб.).

Таблица 10

Результаты контрольной работы в разрезе налогов и сборов:

тыс. руб.

	Основные налоги
	Суммы доначисленных платежей по результатам выездных налоговых проверок
	Сумма поступивших (взысканных) платежей по результатам выездных налоговых проверок
	Удельный вес поступлений в структуре доначислений, %

	НДФЛ
	56 912
	66 666
	117

	ЕСХН
	177
	177
	100

	Транспортный налог
	50
	50
	100

	Итого
	57 139
	66 893
	117

Анализ сумм поступивших (взысканных) платежей по камеральным налоговым проверкам.

По результатам камеральных налоговых проверок в бюджет Ханты – Мансийского района поступило (взыскано) 242 тыс. руб. или 72% от общей суммы доначисленных платежей (335 тыс. рублей).

Таблица 11

Результаты контрольной работы в разрезе налогов и сборов:

тыс. руб.

	Основные налоги
	Суммы доначисленных платежей по результатам выездных налоговых проверок
	Сумма поступивших (взысканных) платежей по результатам выездных налоговых проверок
	Удельный вес поступлений в структуре доначислений, %

	НДФЛ
	4
	12
	300

	УСН
	62
	59
	59

	ЕНВД
	226
	118
	52

	ЕСХН
	13
	16
	123

	Транспортный налог
	13
	21
	162

	Земельный налог
	16
	16
	100

	Итого
	335
	242
	72